
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea Rераrаliа capital а pavajului la Liceul Teoretic Lipcani

(se indicl obiectul achizitiei)

prin рrосеdчrа de achizi{ie.COP
' 

itiput procedurii de achizilie)

1. Dепчmirеа autoritilii contractante: Direc{ia invi{imint Тiпеrеt Ei Sport Вriсепi

2. IDNо:1009б01000131

3. Adresa: or.Briceni str, ýtеfап cel Mare 38

4.Numirчldеtеlеfопlfахz0241-2.29.08,0241.2.26.68(fах),0б0560138mоЬ

5. дdrеsа de e-mail 9i de internet а autoritй{ii contractante: contabilitateadirectia@mail,ru

б. дdrеsа de e-mail sач de internet de la саrе se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de

atribuire: dосumепtаliа de atribuire'Jririiiio'raiп cadrul'Proceduriiin SIд лs/4Р

7.Tipulautoriti{iicontractanteqiobiectulprincipaldeactivitate(daciestecazul,men{iunea
сi autoritatea contractantfl este 

" ";;;;ii"'еБtrаtа 
de achizi{ib sаu сi achizi{ia implici о

alti formf, de aЙzi$e соmчпi): пП ýё,,flрtiса . l. . _ _ллл_:+х+iIд сй

:,r.;;;;;;;;;;;, operatorii economici interesa{i, care ii Pot satisface necesiti{ile' si

_оrtiainp lo .r"ocedri"Ъ. 
".ьиrtr, 

p,i"i,q "шi
Ns
crt.

simbol поrmе si
, cod resurse 4 )

l 2

fuрПоtчt L l,чсrаri рrеgаtitоаrе

ffi
m3 з4,52

1
DI109

DеСаРаrеа mеСаПЕаИ а lmolauetrrrlllъvr grl

asfaltic
; i ,_; ;; ;;Б

100 m3 0,34
7

TsCO3F1

Sапаturа mecanica сu ехсача[Ofцl Lд9 w'Tv
- -'г ' lrе interna si comandamс, сч motor сu аrое

iidruuri"", in pamint сч umiditate naturala,

;;;;;.;.; in autovehicule teren catg, II _

incarcare pietris sub pavaj

д
t 103,56

J
TrBO5A1-5

Transportul, рriп рurtаrе оlrеоtа, al llt.bvrl

;;ffi;;""i,ia *Ь 25kg,pe distanta de 50 m

t 103,56

4
TrIlAAOlC2

Iпсаrсаrеа materlatetor оlп вгчр,r rа - бrvr!

marunte рriп аruпсаrе - de ре rаmра sau teren, m

auto categoria 2

: : : ;:i:]лл.-iл_*] ]] i
t 103,5б

5
TsI50A4

Transportarea pammtulul сц ёцLuчсочцrgrr

t la distanи de 4 km

, : ; ; ;:: ::::.;; i;;i;;; i;
m3 1,67

6
TsAOlA1 Sapatura mапuаlа dе Раmlпt lll ýp.Lrr rrrlr!,

;;ББ;, la canale deschise, la gropi de imprumut,



5

1 2

srоsimЪ in pamint сч umiditate naturala

iiun.ur.u in depozit sau vehicul а саrеi

;i;;}Й; este iub cel mult 0,60 m peste nivelul

I sapaturii teren чsоr

Гýtrаt Ое fundatie din piatra sparta m3 |,67
7

TsC54B

@inbetoncusectiunea
de 10xl5 сm, pnetu incadrarea spatiilor verzi,

trotuarelor, aleilor, etc., asezate ре о fundatie din

beton, de 10х20 cm

m l06,70
8

DEl lA

60,б0
9

DEl lA

Borduri mici, prefabricate cltn oeton сч sgýtlцrrчo

J. rO*rS .rn, pn"tu iпсаdrаrеа spatiilor v_etzi,

t btuur.lor, aleilor, etc., asezate ре о fundatie din

beton, de l0x20 cm ( Ьоrdчrа decorativa la

реrеч )

Capit"Б' 1 Lчсrаri de pavaj

100 m3 0,43
10

DI105
Compactare pamintului de cat, ll сч IпаlцI

pneumatice

m3 69,04
11

DAl2c

Strat de fundatie sau reprotllare cln рlаrга ýpan t,r,

pentru drumчri, сч аstеrпеrе mecanica, executat

iuru irnp*ure, fara innoroire t, 10 cm, fr, 5-

2Omm

m2 584,41
|2

DEl7A

Pavaje executate din plact dе trоtчаrе оlп.

pr"rubri"ut gr. 45 mm asezate ре un strat din
'urr1.rt.. uscit de ciment si nisip, in рrороrtiе

1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip,

;;;;Й" strat de 5 cm ( nisip concasat de саlсаr

б,4 - pentru strat ) ( design si culoarea se va

сооrdЬпа сч beneficiarul ), inclusiv реrеu

m2 106,05
13

DEl7A

Pavaje executate dtn ptact ое Irо[чагЕ urrr.,

рr"Йri.чt gr.45 mm asezate ре чп strat din

;;;;a.. uscu]t de ciment si nisip, in proportie

1:3, rostuit сu amestec uscat de ciment si nisip,

еiЪЬiЙЪ.trаt de 5 cm ( nisip concasat de саlсаr

б,4 - репtru strat ) ( design si.culoarea se ча

coordbna сч beneficiarul ) colorata

@inplacidebeton m2 37,б8
|4

RpCK42C

m2 16,15

15
RpCK42A

Desfacerea раrdоsеlllоr rес1 oln Dctur

de ciment

kg 61,40
16

ссO3с Мопtаrе plase sudate la lnaltlml mal IIl

еgаlесu35Щ

4

m

l!- Lл+ая



@le,cuasterialadin
scinduri de rasinoase scurte si subscurte репtru

t r*ur.u betonului in placi si grinzi exclusiv

sustinerile la inaltimi pina la 20 m inclusiv

10/В 150) in grosime de 10 сm, in cimp

continuu, driscuit, tumat ре loc, in incaperi cu

suprafata mai mаrе de 16 mр

@lui "Betoncontact"

intr-un strat, la pardoseli

anit ceramic

incleiate, cu grosimea 15 mm ( placa

extrarezistenta, nelunicoasa, чsоr se

prelucreaza, culoarea se сооrdопеаzа c,u

beneficiarului )

з7,68

з7,68

з7,68

10.

Sчmа estimativa 390647,00 lei Fаrа тVА

in cazul in саrе contractul este impёr{it ре loturi uп operator есопоmiс poate dерчпе

oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;

Admitereasauinterzicere&oferteloralternative:nuýeadmite(indicati se admite sau пч se admite)

Теrmепii qi condi{iile de ехесчtаrе solicita{i: Lчсrаrеа trеЬчiе si fie Гrпisаtf, рiпй la

15.08.2023

.Toatematerialeledeconstructiisafiedecalitateainalta.

- Prejudiciul adus de catre апtrерrепоr ýе va iпlitчrа din сопtчl agentului

есопошiс.

- Gаrап{iа la lчсrаrеа data min 5 ani,

13. Теrmепчl de valabilitate а сопtrасtчlчi:31,12,2023

14. contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate_sau ci acesta poate fi executat пчmаi in

cadrul ооо, p.o!.u" de angajare protejati (dupn caz): _nu
(indicati da sau nu)

15. Prestarea serTiciului este rezervati unei апчmitе profesii in temeiul uпоr acte сu putere de

lege sau al чпоr acte administrative (dupi caz): . ' lое si acte administrativl
ir;;.;;й;.р.оiпЪй о.ь .о pubr. de lege ýi acte administrative)

11.

12.

4 5

l , J_

m2 l2,00
17

свO2с

m2
18

сG22л

m2
19

cN54A

m2
20

Cl24/.



1б.Scurtadescriereacriteriilorprivindeligibilitateaoperatoriloreconomicicarepot
determina eliminarea acestora Ei а criБiilor de selec{ie; nivelul miпim (nivelurile minime)

al (ale) сеriп{еlоr eventual impuse; * йЪ"ti""еаzf, iniorma{iile solicitate (DUлЕ,

documentatie):

ffidepliniriiпепчrйа оосч-ыычi/сеriп{еi

@rinaplicarea
semnaturii si stampilei

- лз л! лл+-ля i лlui. semnat electronic.

SсriЙе de gаrп{iе la luсrбrilе

lui. Semnat electronic.

@inaplicarea
semnaturii si stampilei

Сеrеrе de participare

lui. Semnat еlq9!щдЦ

ббаfЙПБаt рriп aplicarea

semnaturii si stampilei
Fоrmulаrчl ofertei

bancii. semnat electronic

бБЙБ;Пrmаt prin арliсаrеа

sеmЪаturii si stampilei de laЙa"tta В"*аtr pentru oferta(l%)

lui. Semnat e&ctronic,

ОБ;а. СЫЛПа рriп aplicarea

semnaturii si stampileiбалы ехейаrеа а lucrarilor

Obligatoriuffirбspundere
сопfоrm. semnat electronic,

03.07.2015

@einsituatiile
се determintr excluderea de la

procedura de atribuire, се vin in

aplicare art.18 din Legea пr,131 din

ffirispundere,
semnat electronic.

i@aeticasi
neimplicare in practici frauduloase si

ObligatoriuC.rttfiaБE.t"are sistematici а

pltr{ii impozitelor, contribu{iilor

hiЬеrаt de Inspectoratul Fiscal-

copie, сопfirmаtё рriп aplicarea 
.

,ebnaturii 9i ;tampilei ofertantului,

semnat electronic.

iГФБtr*ЪЬligа{iilоr de platй а

impozitelor, taxelor 9i contribu{iilor

de Ъsigчrаri sociale, in conformitate

cu prevederile legale iп vigoare in

RЙ ,ur in {аrа iп care este stabilit

Obligatoriu

dосumепtе diп |ara de
'irigiпe care dovedesc forma de

С"rttЙrБЙ" de inregistrare а

intreprinderii/extras din Registrul

de Siat al persoanelorjuridice -

cooie, сопfirmаtd рriп aplicarea
r"лnaturit 5i s tampilei оfеrtапtului

Operatorul есопопiс пеrеzidепt vа

tпrе gistrare/ atestare ori
ара|rcпепlа diп рuпсt de vеdеrе

рrоРsiопаL Semnat electronic,

бочаdа lnr€istrtrrii persoanei

iuridice, iп conformitate cu

Ъrечеdеrilе legale din {аrа in саrе

bfekantul este stabilit

Ы; -;Фйt d рriп sеmпdtur а

si stampila ofertaпtului, SemnatЕ"ýТБ". С"ППсаt de inregistrare

FоrmчtаruТПrоrmаtiч despre

ofertant сопfщrп_. Sеmдаt@spreofertant

Obligativitatea

Obligatoriu
1

Obligatoriu
2

Obligatoriu
3

Obligatoriu
4

з
ObIigatoriu

6

Obligatoriu
,|

8

Obligatoriu
10

Obligatoriu
11

4



electronic.
Obligatoriu

12 @еапu|2022 copie - сопJirrпаtd рriп sеmпаturq

si stampila ofertoпtuluj. Semnat

electronic.
Obligatoriu

13 @sTINAToR
FINANCIAR

copie - coпJirmata prlп sеmпuluгu ),

stbmpita фrtапtului, Semnat electronic
Anpva пr 1R

Obligatoriu
l4

DECLARATIE
privind dotёrile specificc, utilajul 9i

ecЙipamentul песеsаr репtrч indeplinirea

corespunzбtoarq а contractului

Declaratte рrlчmo рOrýопаlщ цg

specialitate рrорчs репtrч implementar€a

.ъпt u.tчlчiЪопfоrm . Semnat electronic,

Obligatoriu
15 certificatul de atestare tehnico-profesionalб

а dirigintelui de ;antier

copie - сопJlrmdа рrlп sеmпшulц ],

stimр il а фrt aпtulai. Semnat еlесtrопiс,

Obligatoriu

|,|

16 Demonstrarea accesului la реrsопаV un

organism tehnic de specialitate, ,у: ,1

gu7*t.". asigurarea unui controlul al

calitalii

Documente рriп саrе se оеmопslгса

опеrаtоrul economic аrе acces la

laboratoare de iпсеrсf,ri 9i teste а

materialelor се vor fi utilizate, in
conformitate сч natura 9i specificul

lчсrёrilоr се fac obiectul viitorului

contract. semnat electronic,

Obligatoriu
@Construclii copie - coпtirmata рrlп sеmпаluru ),

stbmpila oferiantului. Semnat elecffonic,

Obligatoriu
18 Manualul Calitatii copie - coпJirmata рrlп sеmпа,uru

s i- s t ampila ofert апtuluj, Semnat
p'larrfironic_

Obligatoriu
19

DECLARATIE TERT SUSTINATOR
TEHNIc

Дпеха пr. 2U сопJlrпilа рrlп
Sеmпdturа si stampila
п{оуtппtul.ui Semnat electroniC
Min. 3 ап_
Мах. 5 ani
ýдmпяt a!ectroniC-

Obligatoriu
20

т

ЕrЙаПе еаrапlЪЪ lчсrаrilоr

Obligatoriu@rеrtеi Fоrmчlаrеlе 3, ), / сч SI

рчrЙеt itоr tehnici solicitati in caietul de

sarcini.
Orisinal. Сопfirmаtа prin aplicarea

sem-naturii si stampilei participantului,

Obligatoriu
22 бесiаrаtЙЕiБаЪхреriепtа similaTa sач

ъ.сtа.чtiа privind lista principalelor lчсrёri

executate in ultimul an de activitate

DUAE

Orisinal. Сопtlrmай рпп aprlud9q

sеЙаtчrii si stampilei paпicipantului,

semnat electronic.
о-liааrся Obligatoriu

2з
Orisinal. Uonlшmata Prlrr gуrrwцч9

,.Бuturii si stampilei participantului,

semnat electronic.

17. Motivul recurgerii la рrосеdчrа accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrinseqi al

procedurii negociate), dupf, caz пч ýе aplica

18. Tehnici qi instrumente speci{ice de atribuire (daci este cazul specifica{i daci se va utiliza

acordul-cadru, sistemul dinamic 
j. ,.ЬЙЦrе sau licita{ia еlесtrопiсi): ýе aplica

19. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indicafi dupё caz): Luсrаrеа

trebuie si fie л"ir"iа рflпа la 15.08.202j , calitativ qi in termin,



20. Сritеriчl de ечаlчаrе aplicat pentru аdjчdесаrеа сопtrасtчlчi: cel mai mic pret

21. Factorii de ечаlчаrе а ofertei celei mai avantajoase din рчпсt de vеdеrе economic, рrесum

qi ропdеrilе lоr:

22. Теrmепчl limitf, de depunere/deschidere а ofertelor:

- рflпй laz [ora exactd] achizitii,md

- ре: [datal achizitiLmd

23.Adresalacaretrebuietransmiseofertelesaucereriledeparticipare:

ofertete sач cererile de participare vorli depuse electroпic рriп iпtеrmеdiul sIл Rý/р

24. Теrmепul de valabilitate а ofertelor: 30 zile

25. Locul deschiderii ofertelor: achizitii'md 
(SIA RSA' sau adresa deschidcrii)

Ofertele iпtirziate vor ft rеsрiпsе,

2б.Persoaneleautorizatesf,asisteladeschidereaofertelor:
ofertaп|iiýaurcprezeпtan|iiacestoraaudreptulsdparticipeladeschidereao|ertelor,cu

21. excep|ia cazului сIпd o|ertele ач fost depuse рriп SIA uRSAPu,

28. Limba sau limbile in саrе trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de

Stat

29. Respectivul сопtrасt se referf, la чп proiect ;i/sau рrоgrаm finanfat din fопdчri ale

Uniunii Ечrорепе: пu se aplica

(se specifi сЁ denumireaproiectului 97sau programului)

30. Dепчmirеа 9i adresa organismului competent de__solu{ionare а contesta{iilor:

Дgеп|iа N аiiопаId р епtr ч S оlu|iопаrеа Contesta|iilot

Adresa: muп. Сhфiпdu, bd, $tеfап cel Mare si ýlапУ_уr,124 (et,4), MD 2001;

Те l/F ах/е mо u, iil - в i о' 6 5 2,' 0 2ъ 8 2 0- 6 5 1, с о пtеst аtii@п s с. md

31.Data(datele)gireferin{a(referin{ele)publicilriloranterioaretnJurnaluloficialalUniunii
Ечrорепе privind contractul 1сопtrасiеlе) la саrе se rеfеrй апчп{чl respective (dacб este

саzul)i,,пчlý'ё:,арIisа

з2. in cazul achizi{iilor periodice, саlепdаrчl estimat репtru рuЬliсаrеа апuп{urilоr

viitoare:nu sе aplica

33. Data publicirii апцl{ч|чi d..'jij..9гJi. sau, dupf, caz, precizarea ci пч а fost publicat uп

astfel de апчпfi апчпt s,a public*t

з4. Data transmiterii spre publicare а апчп{чlчi de раrtiсiраrеi"$,ý;06,;}02З

6

DепilИirеа ractoiirlui.dё э*аlчаr9

Factorii de ёуаlчаrе, оеl mаi mic ртёt

Pasulminim de scadsre - 390б.00

Numarul de rчпdе



35. in саdrчl

36. Сопtrасtчl iпtrЛ sub inciden{a Асоrdчlчi privind ac}izitii': ч_::е_rrт:::::":1
ffiffi;.1",ffi ffiЁ;ЖЙffi ii;iЫ;iil.u"ur anunluiitor transmise spre publicare

in Jчrпаlчl Oficial al Uniunii Ечrорепе): пч' (se specifici da sau nu)

37. Alte informa{ii rеlечапtе:

сопdчсltоrчl grчрчlчi de lчсrч: ýtirbu yitalie L.ý.

Disitallv siяпеd Ьу ýtirbu Vitalie
Ьаiс: zбzз]оо.об i0:5t:дz EEST
Reason: MoldSign Signaturc
Location: Moldova

Se aaceptaa cererilor de



34.

35.

27.ехсерliасоzuluiсiпdо|еrtеlеаufоstdерusерriпSIл'RSлР'.

28. Limba sаu limbile in саrе trebuie redactate ofertele sач cererile de participare: limba de

Stat

29. Respectivul contract se refer5la чп proiect qi/sau рrоgrаm finan{at din fопdчri ale

Uniunii Еurорепе: пu ýе aplica

(se specifi сё denumircaproiectului gi/sau programului)

30. Dепчmirеа 9i adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:

дgепliаNа|'iопаldрепtrаSоluliопаrеаСопtеstа|iilоr
Adresa: *un. Спiý"diu, bd. $й|ап cel Mare si Sfап!уr.124 (et.4), MD 2001;

Т е l/F ах/е mаU : о Z Z - в Z о б 5 2,' 0 i2 8 2 0 - 6 5 1, со пtе stalii@п s с, md

31. Data (datele) gireferin{a (referin{ele) publicf,rilor anterioare in Jчrпаlчl Oficial al Uniunii

Ечrорепе privind contractul 1contractete) la саrе se referil апuп{ul respective (dacf, este

cazul): пч se aplica

з2. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor

viitoare:nu ýе aplica

33. Data publicirii апuц(чlчidе.iljеlliе sau, dupi caz, рrесizаrеа cil пч а fost publicat un

astfel de апчп{: дпчпt s,a:publicat

in саdrul urii de

36. Contractul iпtri sub incidenfa Асоrdчlui privind *!r"'!:Ч.*_y,:"_,;r_1т",*:::,"11

fiffili.,"ffiffi;Ъ"#ffi;;(ff;iii Й"оi"оi,"рiitоr transmise spre рuЬliСаrе

in iurпаlul Oficial al Uniunii Ечrорепе): пч
(se specifioЁ da sau пч)

37. Alte informa{ii relevante:

сопduсдtоrчl grчрчlчi de lчсrч: ýtirbu vitalie L.ý.

В.ч"l'шъъ:3,'{r:lъ'}#g,li
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

Data transmiterii spre publicare а апчп{чlчi de раrtiсiраrе: 05,06,2023

depunerea electrontca а sau а сеrеrilоr de


